Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> «ДД.ММ.ГГГГ 

Центральный районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Кириллова А.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя - помощника Хабаровского транспортного прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО2, 

и его защитника – адвоката ФИО9, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район им. Лазо, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование основное общее, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 точно не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (именуемая в дальнейшем сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет-магазин по продаже наркотических средств, название которого не установлено, тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Неустановленным «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанным выше неустановленным лицом, ставшим её организатором и руководителем (именуемыми в дальнейшем – «организатор» («руководитель»)), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности посредством мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «Telegram», работающего посредством сети «Интернет». Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде виртуальной крипто -валюты - биткоин. 

Неустановленное следствием лицо, как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием средство электронной связи, при неустановленных обстоятельствах, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло в созданную им организованную группу неустановленных следствием лиц, которым отвело роли, «оператора», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, неустановленное следствием лицо, обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы. 

Неустановленным следствием организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли ее участников: 

- роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств "склада", "ФИО1", путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; даче указаний о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотиков информации о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям. 

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в отыскании по сведениям, полученным от «операторов», крупных партии наркотических средств, их перемещении в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «операторов», лица, выполнявшие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «операторов» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передаче данных сведений через мобильное приложение «Оператору». «Склад» осуществлял хранение наркотических в количестве от 500 гр. и более, оборудовал тайники («закладки»), с целью передачи наркотических средств «розничным ФИО1», обслуживал территорию одного населенного пункта - 

<

адрес>. Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «розничных ФИО1», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста.

- роль «ФИО1» ("розничного ФИО1"), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта - 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». В указанной организованной группе роль «Оператора», непосредственно координирующего деятельность участников группы по незаконному сбыту наркотических средств, выполняло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>", отображаемое имя пользователя "

<

данные изъяты> (до ДД.ММ.ГГГГ, затем «@

<

данные изъяты> с отображаемым именем пользователя «"

<

данные изъяты>»). 

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» («руководителя») происходило по следующей схеме: 

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. По его указанию участник группы, выполняя роль «Склада» отыскивал и извлекал из «тайников» крупные партии наркотических средств, осуществлял их расфасовку в соответствии с полученными указаниями на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль "ФИО1".

После выполнения указаний "оператора", участники, выполняющие роль "Склада", используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения участникам группы, выполняющим роль «ФИО1" и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

После получения от "ФИО1" сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль "оператора", размещало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств, название которого следствием не установлено, информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин.

В дальнейшем, ФИО2, не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством принадлежащего ему сотового телефона марки 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>» обнаружил объявление о поисках грузчиков и связавшись с указанным в объявлении неустановленным следствием лицом перешел по отправленной ему ссылке в мобильное интернет-приложение по обмену сообщениями «Telegram», где будучи зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером №, перешел по отправленной ему ссылке в созданную неустановленным следствием лицом в указанном мобильном интернет-приложении, работающем посредством сети «Интернет», закрытую интернет-группу 

<

данные изъяты> (Курьер 

<

данные изъяты> в которой посредством переписки с неустановленным следствием лицом с отображаемым именем пользователя "

<

данные изъяты>" поинтересовался об условиях работы.

Затем, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы - "оператором" неустановленного следствием интернет-магазина, зарегистрированное в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под ником "

<

данные изъяты>", не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО2 совершать незаконные бесконтактные сбыты наркотических средств в качестве «ФИО1», проинструктировало ФИО2 о его действиях и роли, как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности, методах конспирации, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, системе штрафов и наказаний, распределении премий и доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, тем самым совершило действия по вовлечению ФИО2 в состав организованной группы, сообщив о необходимости предоставления своих персональных данных, вследствие чего у ФИО2 в указанные время и месте возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в целях личного обогащения.

ФИО2, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему средства электронной связи - сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram», оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы в качестве «ФИО1», тем самым, вступил с последним в преступный сговор и вошел в созданную неустановленным лицом организованную группу, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В подтверждение реальности своих намерений посредством принадлежащего ему средства электронной связи - сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» ФИО2 отправил "оператору" фотоизображение своего паспорта. 

Кроме того неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>" с отображаемым именем "

<

данные изъяты>", осуществляя общий преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, проинструктировало ФИО2, как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, о принципах и правилах работы, мерах безопасности и методах конспирации, способах и правилах вывода и обналичивания доходов, полученных от осуществления преступной деятельности. 

При этом неустановленный следствием "оператор" под ником "

<

данные изъяты>", предложил ФИО2 перейти по ссылке, отправленной ему в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» для последующего общения с непосредственным координатором его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств - "оператором" неустановленного следствием интернет-магазина, зарегистрированным в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под ником 

<

данные изъяты>", отображаемое имя пользователя "

<

данные изъяты>", которое ДД.ММ.ГГГГ проинформировало ФИО2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, предложив совершать под его руководством с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (бесконтактным способом) незаконные сбыты наркотических средств, на что ФИО2 добровольно согласился.

Основой сближения неустановленного следствием лица и ФИО2 послужило стремление последнего к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, созданной у него неустановленным лицом о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Неустановленное лицо было заинтересовано в участии ФИО2 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы, в связи с исполнением последним роли непосредственного исполнителя совершения преступлений. 

Добровольно принявший на себя функции «ФИО1» ФИО2, осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершал действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства, которые выплачивались ему за фактически выполненную работу из расчета 300 рублей за 1 закладку с наркотическим средством, тратил на личные нужды. 

Таким образом, ФИО2 вступил и осуществлял свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких, особо тяжких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Объединившись в организованную группу при указанных обстоятельствах и действуя в её составе ФИО2 и неустановленные лица совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> осуществило тайник с незаконно приобретенным им при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическим средством - кристаллическим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,25 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации" (далее по тексту Постановление) образует крупный размер, информацию о местонахождении которого "оператор" неустановленного следствием интернет-магазина под ником 

<

данные изъяты>», c отображаемым именем пользователя «"

<

данные изъяты>»" ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты сообщил ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», дав указание отыскать по координатам, фотографиям и описанию участка местности, расположенного в 

<

адрес>, тайник с наркотическим средством, которое необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом разместить в тайниковые закладки на территории 

<

адрес> по одной "разовой дозе" в закладку.

ФИО2 реализуя общий преступный умысел с руководителем организованной группы, участником организованной группы, выполняющим роль "оператора" неустановленного следствием интернет-магазина и другими участниками организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя отведенную ему роль "ФИО1" в составе организованной группы не позднее 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя полученным им указаниям и координатам, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по отправленному ему "оператором" фотоизображению и координатам отыскал тайник, из которого извлек сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находились упакованные в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» не менее 28 свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета с расположенными внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с застежкой «zip-lock», вложенными один в другой, с находящимся внутри кристаллическим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,25 г, то есть в крупном размере, тем самым ФИО2, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, с целью дальнейшего сбыта закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории 

<

адрес> приобрел наркотическое средство в крупном размере, непосредственно после чего, находясь там поместил упакованные указанным способом сверки с вышеуказанным наркотическим средством в левый наружный карман надетой на нем куртки, где незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") на территории 

<

адрес> хранил при себе 28 свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета с расположенными внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с застежкой «zip-lock», вложенными один в другой, с находящимся внутри кристаллическим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,25 г, то есть в крупном размере, находящиеся в 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой «zip-lock» (0,3 гр., 0,3 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,31 гр., 0,29 гр., 0,33 гр., 0,28 гр., 0,35 гр., 0,36 гр., 0,33 гр., 0,28 гр., 0,38 гр., 0,32 гр., 0,34 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,36 гр., 0,33 гр., 0,31 гр. и 0,95 гр., 1,0 гр., 0,99 гр., 1,0 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,98 гр. соответственно) до задержания сотрудниками полиции в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нём, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в кабинете № СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. 

Следовательно, ФИО2, в период времени с 11 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере, а именно: кристаллическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 14,25 г., что согласно вышеназванному Постановлению образует крупный размер, однако не смогли передать приобретателям, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были ими изъяты из незаконного оборота, тем самым довести общий преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, с обвинением согласен, в содеянном раскаялся. Из показаний ФИО2 допрошенного в судебном заседании, с учетом его показаний данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ (т.1 л.д. 37-39, 44-46, 124-129, 169-172), следует, что единственным источником его дохода была пенсия по потери кормильца в размере примерно 8 700 рублей, и так как денежных средств с пенсии ему не хватало он начал искать работу в интернет-ресурсе «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он нашел объявление о том, что на склад требуются грузчики, и сразу написал в мессенджере «

<

данные изъяты>» на абонентский номер, который был указан в объявлении, данное объявление он нигде не сохранял, номер телефона по которому связывался в мессенджере «

<

данные изъяты>» позже удалил из памяти телефона, в ответ в указанном чате ему отправили ссылку при переходе по которой он попал в чат приложения «Telegram», данная переписка велась в группе точное название которой в настоящий момент он не помнит, но данная информация хранится в его сотовом телефоне. Аккаунт в мессенджере «Телеграм» зарегистрирован на абонентский номер +№, отображаемое имя пользователя в мессенджере «

<

данные изъяты>». В ходе переписки в указанной группе ему предложили работу в качестве ФИО1 закладчика наркотических средств, несмотря на то, что он знал, что данная деятельность незаконна, он согласился. При этом ему были сообщены его обязанности, а именно получение партии наркотика, расфасованного на отдельные свертки, каждый из которых необходимо было поместить в тайник, в свободно выбранном им месте, координаты и фотографии сделанной им тайниковой закладки он должен был направить оператору, который разместит эти данные в интернет-магазине по продаже наркотических средств для продажи конечным потребителям. При этом оплате в размере 300 рублей подлежала каждая сделанная им закладка, по условиям трудоустройства оплата производилась в биткоинах, для получения биткоинов он зарегистрировался в приложении «

<

данные изъяты>», также для трудоустройства необходимо было отправить фотографию своего лица с паспортом. Название интернет-магазина по продаже наркотических средств в который он трудоустроился ему неизвестно. При трудоустройстве с ним был проведен инструктаж по безопасности, данный инструктаж проводился в другом чате приложения «Телеграм», как он понял его проводил другой человек. После разъяснения всех условий трудоустройства и инструктажа по безопасности ему в этот же день ДД.ММ.ГГГГ была направлена ссылка на аккаунт «Оператора» в мессенджере «Телеграм», название аккаунта он не помнит, но отображаемое имя - «

<

данные изъяты>». Так с ДД.ММ.ГГГГ он приступил к работе в должности ФИО1-закладчика наркотических средств, в чате мессенджера «Телеграм» он неоднократно (точное количество назвать затрудняется) получал от «Оператора» информацию, а именно географические координаты и фотографии с местами расположения тайниковых закладок размерами от 1,5 грамм до 30 грамм, которые ему необходимо было поднять, разделить на уже расфасованные свертки, после чего он помещал каждый из свертков в тайники- закладки расположенные в различных укромных местах 

<

адрес>, делал фотографии этих мест с указанием географических координат, после чего полученную информацию он отправлял «оператору», при этом район 

<

адрес>, где он будет оборудовать тайниковые закладки, он выбирал по согласованию с «оператором», так как какой-то из районов уже мог быть занят другим ФИО1-закладчиком. Позже, когда именно он не помнит, «оператор» с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сообщил ему о переходе в другой чат для общения, это был чат в мессенджере «Телеграм» с пользователем с отображаемым именем «"

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «оператор» был тот же человек, сменился только чат для общения. Так он продолжал работать до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в около 11 часов 30 минут он получил сообщение от оператора с отображаемым именем «"

<

данные изъяты>» в котором была информация о наркотическом средстве, которое ему необходимо поднять из тайниковой закладки и оборудовать тайники для сбыта потребителям, так он получил 50 свертков по 0,5 гр., 20 по 0,3 гр., 10 по 1 гр., далее часть из полученного наркотика он поместил в тайники-закладки информацию о которых он сообщил оператору в ходе переписки, данная информация содержится у него в телефоне, после чего у него осталось 8 свертков по 1 грамму в пакете c застежкой «Zip-lock», и 20 в свертков по 0,3 грамм в другом пакете c застежкой «Zip-lock», которые с момента их получения он хранил при себе в левом кармане куртки, никуда не перекладывая. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 00 минут он вышел на улицу, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения, и задержали его, далее доставили в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте для производства личного досмотра, где в присутствии двух понятых ему были разъяснены его права и суть проводимого мероприятия, после чего ему был задан вопрос: имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил, что при нем находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта бесконтактным способом, а также о том, что он трудоустроен в качестве ФИО1-закладчика в интернет-магазин по продаже наркотических средств. Далее в ходе личного досмотра в левом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 28 свёртков с наркотическим средством, которые были упакованы в присутствии понятых, и принадлежащий ему сотовый телефон, который он использовал в ходе работы (пароль разблокировки экрана: 1006), который упакован не был, после был составлен протокол, который был зачитан вслух сотрудником полиции, после все присутствующие поставили в протоколе свои подписи. 

Также добавил, что знает, что помимо него в указанной организованной группе имеется «оператор», который курирует работу ФИО1, инструктор по безопасности, другие ФИО1, с одним из которых он также вел переписку в чате «Telegram» в нарушение условий трудоустройства. Наркотическое средство, которое у него было изъято ДД.ММ.ГГГГ он получил по фотографии с указанием координат, отправленной ему оператором ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, данный наркотик он поднял с земли на участке местности в 

<

адрес>, точное место указать не может, так как данное место нашел по координатам, указанным в отправленной ему ссылке с фотографией.

После оглашения показаний, подсудимый их подтвердил, пояснил, что он давал такие показания и общий доход его от незаконной деятельности составил около 20 тысяч рублей.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 121-123), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина, после он прошел в кабинет № дежурной части 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>. Когда он прибыл в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России, там уже находился сотрудник полиции, второй мужчина понятой и неизвестный ему гражданин, который перед началом проведения личного досмотра представился как ФИО2. Перед проведением личного досмотра им сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего сотрудником полиции был задан вопрос гр. ФИО2, имеются ли при нем, что-либо запрещенное в гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем, на что гр. ФИО2 пояснил, что он трудоустроен в должности ФИО1-закладчика в интернет-магазин по продаже наркотических средств, и при нем имеются свертки с наркотическим средством, точное количество которых он назвать не смог, указанные свертки он хранил для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Затем в ходе проведения личного досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, было обнаружено два полимерных пакета, в одном из которых находилось 20 свертков перемотанных черной изоляционной лентой, во втором пакете находилось 8 свертков перемотанных черной изоляционной лентой. После чего указанные 2 пакета со свертками внутри были упакованы в желтый полимерный пакет, горловина которого в дальнейшем была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, где все участвующие лица предварительно поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе голубого цвета, который не был упакован. После чего был составлен протокол, сотрудником полиции он был оглашен вслух, и после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний или заявлений ни от кого не поступало.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 151-153), из которых следует, что он занимает должность заместителя начальника ОУР 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте. Отделом УР 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте проводился комплекс оперативно - розыскных мероприятий направленных на отработку поступившей оперативной информации о том, что гражданин ФИО2, причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом передачи (закладочно- тайниковым способом), с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, в том числе сети Интернет, социальных сетей и средств мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров). В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были установлены, точные анкетные данные и приметы вышеуказанного лица, а также то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 21 час 00 минут ФИО2 будет находиться по адресу: 

<

адрес>, и у него при себе будет наркотическое средство, предназначенное для сбыта бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> был выявлен гражданин схожий с гр. ФИО2 по имеющимся приметам, и было принято решение о задержании указанного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут, им при содействии оперуполномоченного ОКОН 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, лицо, за которым осуществлялось наблюдение было задержано в порядке ст. 27.4 КоАП РФ, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, вблизи 

<

адрес>. При задержании ему были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, также было разъяснено на каком основании и по подозрению в каких правонарушениях он задержан. Далее задержанное лицо представился как ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ФИО2 был доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра лица и вещей, находящихся при нем, где в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут им был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствии двух понятых. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, после ФИО2 представился и ему был задан вопрос имеются ли при нем что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем, на что последний пояснил, что при нем, находятся полимерные свертки с наркотическим средством предназначенные для сбыта бесконтактным способом, а также, что он трудоустроен в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве ФИО1-закладчика. После чего в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 2 полимерных прозрачных пакета с застежками «zip-lock», в одном из которых находилось 20 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, в другом – 8 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, указанные полимерные пакеты со свертками были упакованы в желтый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатались бумажной биркой с оттиском печати и на которой была сделана пояснительная надпись, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Также в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Infinix». Затем был составлен протокол, который был оглашен вслух, каких лицо замечаний, предложений или заявлении ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в указанном протоколе.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 154-157), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте. 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте проводился комплекс оперативно - розыскных мероприятий направленных на отработку поступившей оперативной информации о том, что гражданин ФИО2, причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом передачи (закладочно- тайниковым способом), с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, в том числе сети Интернет, социальных сетей и средств мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров). В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были установлены, точные анкетные данные и приметы вышеуказанного лица, а также то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 21 час 00 минут ФИО2 будет находиться по адресу: 

<

адрес>, и у него при себе будет наркотическое средство, предназначенное для сбыта бесконтактным способом. 

Проведенным комплексом оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 совершал преступления в составе организованной группы, где организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли ее участников: «Перевозчик» он же «Отправитель», принимавший непосредственное участие в совершении преступлений, обязан был получить в местах нахождения «тайников» («закладок») крупные партии наркотических средств готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), переместить (перевезти, пересылать) их в другой регион, в частности в 

<

адрес>, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль "складов", с целью незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщая неустановленному лицу, выполняющему роль "склада" идентификационную информацию по отправленному грузовому отправлению посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями в интернет-приложении «Telegram». Далее роль «Оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств "склада", "мини-склада", "ФИО1", путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям. Роль «ФИО1» ("розничного ФИО1"), который принимает непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя, таким образом, розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору». Распределение ролей на сколько ему известно в организованной группе под руководством неустановленного «организатора» («руководителя») происходит следующим образом: неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. По его указанию участник группы, выполняя роль "перевозчика" ("отправителя") отыскивал и осуществлял доставку партии наркотических средств (пересылку, перевозку) по определенному маршруту для передачи участнику организованной группы, выполняющему роль "Склада", с целью дальнейшего распространения, передавая ему информацию о предназначенном для незаконного сбыта наркотическом средстве посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями в интернет-приложении «Telegram». В свою очередь участник организованной группы, выполняющий роль "Склада" о получении партии наркотических средств сообщал посредством переписки в мобильном интернет- приложении по обмену сообщениями «Telegram» "Оператору", который, так же используя указанное мобильное приложение посредством сети «Интернет» давал «Складу», указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи "мини-складу" и "ФИО1". Мини-склад» осуществлял хранение наркотических средств в количестве до 500 гр., а «Склад» от 500 гр. После выполнения указаний "оператора", участники, выполняющие роль "склада", "мини-склада", используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «ФИО1» и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». После получения от "ФИО1" сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль "оператора", размещало в сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации, которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. Кроме того согласно полученной оперативной информации ФИО2 фактически выполнял роль «ФИО1» при совершении преступления в составе организованной преступной группой. Полученная информация нашла свое подтверждение при производстве оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> был выявлен гражданин схожий по приметам с гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут, заместителем начальника ОУР 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3, лицо, при его содействии, лицо за которым осуществлялось наблюдение было задержано в порядке ст. 27.4 КоАП РФ, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, вблизи 

<

адрес>. При задержании ему было разъяснено на каком основании и по подозрению в каких правонарушениях он задержан. После задержанное лицо представилось как ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ФИО2 был доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте по адресу 

<

адрес> для проведения личного досмотра лица и вещей, находящихся при нем, и как ему известно у последнего обнаружены и изъяты 2 полимерных прозрачных пакета с застежками «zip-lock», в одном из которых находилось 20 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, в другом – 8 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, с веществом внутри.

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 10), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, задержан гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего последний был доставлен в служебный кабинет № СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 11-12), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в служебном кабинете № СОГ Дежурной части 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте при проведении личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с застежками «zip-lock», в одном из которых находилось 8 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой, в другом – 20 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой. Как показал ФИО2 в указанных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. При этом ФИО2 пояснил, что трудоустроен в качестве ФИО1-закладчика в интернет-магазин по продаже наркотических средств и данные свертки хранил для дальнейшей продажи бесконтактным способом. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором содержаться сведения о причастности ФИО2 к совершенному преступлению.

- заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 50-57), согласно которому, предоставленное кристаллическое вещество в 28 свертках, расположенных в полимерном пакете с надписью: «10х1» и в полимерном пакете с надписью: «20х0,3», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства в 28 свертках – 14,25 г., при производстве экспертизы израсходованы микроколичества вещества из каждого свертка.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 102-117), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра которого установлено, что в указанном сотовом телефоне имеются сведения о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в составе организованной группы.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 92-97), согласно которому осмотрено вещество, являющееся наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), содержащееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», вложенных один в другой, в виде свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета, всего в количестве 8 штук, находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с надписью «10*1», общей массой – 7,72 г.; вещество, являющееся наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), содержащееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», вложенных один в другой, в виде свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета, всего в количестве 20 штук, находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с надписью «20*0,3», общей массой – 6,53 г., общей массой в 28 свертках – 14,25 г., с двумя бумажными бирками.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 133-135), согласно которому осмотрено объяснение ФИО7, в ходе осмотра которого установлено, что в указанном объяснении содержатся сведения об участии ФИО7 в качестве понятого в ходе производства личного досмотра ФИО2 и вещей, находящихся при нем. ФИО2 пояснил, что в данных 28 свертках находиться наркотическое средство, которое он планировал сбыть закладочно-тайниковым способом. Данное объяснение было признано и приобщёно к материалам уголовного дела в качестве иного документа. (том 1 л.д. 136).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания свидетелей: ФИО6, Свидетель №2, Свидетель №3, подсудимого ФИО2, исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Протоколы осмотра предметов (документов), заключение эксперта, а также результаты оперативно-розыскной деятельности, надлежащим образом легализованные в ходе предварительного следствия, и вещественные доказательства, исследованные в судебном заседании, также признаются относимыми и допустимыми доказательствами, так как они получены в строго установленном законом порядке. Перечисленные доказательства, по мнению суда, являются достоверными, так как они не противоречивы, последовательны, взаимно дополняют и не противоречат друг другу, согласуются между собой и с другими имеющимися по делу доказательствами в их совокупности, признанными судом допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточности для решения вопроса о виновности подсудимого. Данные доказательства суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не было доведено ФИО2 до конца в результате действий правоохранительных органов.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании оценивается судом как адекватное, соответствующее судебному разбирательству. Он осознает суть и цель судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о психической полноценности ФИО2 то есть о наличии у него способности в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности совершенного преступления. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости признания подсудимого ФИО2 вменяемым относительно совершенного им преступления и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относятся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также общее состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается признанием факта совершения преступления после задержания сотрудниками полиции, а так же участием в следственных мероприятиях и подробными признательными показаниями в ходе всего периода следствия и его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания либо прекращения уголовного дела у суда не имеется, как и оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64, 73 УК РФ, поскольку данное преступление, направлено против здоровья населения и имеет повышенную общественную опасность, фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено. 

Учитывая санкцию статьи обвинения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 61, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи инкриминируемого деяния, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщённых к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: вещество, являющееся наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), содержащееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», вложенных один в другой, в виде свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета, всего в количестве 8 штук, находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с надписью «10*1», общей массой – 7,72 г.; вещество, являющееся наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), содержащееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», вложенных один в другой, в виде свертков, каждый из которых обмотан полимерной изоляционной лентой черного цвета, всего в количестве 20 штук, находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с надписью «20*0,3», общей массой – 6,53 

<

адрес> масса наркотического средства в 28 свертках составила 14,25 г., – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, - после вступления приговора в законную силу уничтожить, направив в адрес 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> соответствующий акт; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в прозрачном силиконовом чехле с находящимися в нем 2-мя сим-картами, сотовой компании «

<

данные изъяты>» и сотовой компании «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, - возратить законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Кириллов